
2 4 NOTEIKŠANA 

Ka atšķirt svīri, bezdelīgu un čurkstes 
Pēc izskata samērā līdzīgo putnu 
sugu grupa  svīre Apus apus, 
bezdelīga Hirundo rustica, mājas 
čurkste Delichon urbica un krastu 
čurkste Riparia riparia  joprojām 
sagādā noteikšanas grūtības mazāk 
pieredzējušiem putnu vērotājiem, 
tāpēc šoreiz publicējam nelielu 
ieskatu šo sugu noteikšanā. 

Mājas čurkstes ligzda ir slēgta. 
Foto: S. Bērziņa 

Bezdelīgas ligzda ir vaļēja. 
Foto: S. Bērziņa 

Krastu čurkstes kolonija. 
Foto: R. Matrozis 

Visas minētās sugas ir nelieli putni, 
kas lielāko laiku pavada lidojumā. 
Tās medī lidojošus kukaiņus. 
Visām sugām raksturīgi smaili 
spārni un vairāk vai mazāk šķelta 
aste. Visas šīs sugas ir gājputni. 
Visātrāk atlido bezdelīga (aprīļa 
beigās), tad mājas un krastu čurkstes 
(maija sākumā), bet visvēlāk svīre 
(maija vidū). To ir svarīgi zināt, 
lai jau sākotnēji nekļūdītos. 

Svīres pārsvarā barojas augstu gaisā 
ar silto, augšupejošo gaisa strāvu 
uznestajiem kukaiņiem, tādējādi 
tie ir pieejami tikai, kad zeme ir 
pietiekami sasiluši. Medījot lido 
klusi, parasti 650 metru augstumā, 
siltākās dienās līdz 100 m. Bezdelīgas 
barojas zemāk nekā svīres, un tādēļ 
to barība kļūst pieejama jau agrāk 

līdz ar pirmo lidojošo kukaiņu 
parādīšanos. Barojas pārsvarā nelielā 
augstumā virs zemes vai ūdens. 
Bezdelīgas ir saistītas ar cilvēka 
dzīves vietām, jo to pamatbarība 

divspārņi  tur ir pieejami lielākā 
skaitā un agrāk nekā citur. Tām 
raksturīga arī barošanās uz ūdens 
virsmas ar strautenēm, kas izlido 
jau samērā agri pavasarī. Čurkstes 
barojas līdzīgi kā bezdelīgas, vienīgi 
krastu čurkstes to dara savu koloniju 
tuvumā pie ūdeņiem, bet mājas 
čurkstes  apdzīvotu vietu tuvumā. 

Bezdelīga ir slaids zvirbuļa lieluma 
putns ar garu, dziļi šķeltu asti (tēvi

ņiem malējās astes spalvas garākas 
nekā mātītēm). Mugurpuse un 
krūšu josla tēraudzila, aste un spārni 
melni. Piere un zods sarkanbrūns, 
taču no attāluma šo krāsu redzēt 
ir grūti, un galva un krūtis var 
izskatīties pilnīgi melnas. Vēderpuse 
balta. Jaunie putni ir blāvāki, t iem 
pieres un rīkles laukums sārti 
brūns, krūšu josla tumši pelēka ar 
sārtiem raibumiem, astes ārējās 
stūrspalvas nav pagarinātas. 
Bezdelīgas labprāt tup uz vadiem, 
antenām u.tml. vietās. Visbiežāk 
sastopamas lauku sētās cilvēka 
mītņu tuvumā, retāk  pilsētās. 
Bezdelīgas savas ligzdas parasti 
būvē dažādu būvju iekštelpās. 

Ligzda tiek buveta no dubļiem, 
tai ir atklāta visa augšmala. 

Mājas čurkste ir mazāka par bezde

līgu. Ķermeņa virspuse ir tumša, taču 
muguras lejasdaļā ir balts laukums, 
kas labi redzams arī no liela attāluma 
un palīdz mājas čurksti atšķirt no 
visām pārējām minētajām sugām. 
Galva un muguras augšdaļa melna ar 
tēraudzilu spīdumu, aste un spārni 
brūngani melni. Ķermeņa apakšpuse 
(arī rīkle un krūtis) balta. Aste vidēji 
iešķelta, daudz īsāka nekā bezdelīgai. 
Kājas baltas, apspalvotas līdz pat 
nagiem (pārējām minētajām sugām 
kājas ir neapspalvotas). Jaunie putni ir 
brūngani, blāvāki par pieaugušajiem. 

Labprāt uzturas lauku ainavās pie 
fermām un lopu kūtīm, apdzīvotās 
vietās, pilsētās daudzstāvu apbūves 
rajonos. Ligzdu no dubļiem būvē 
pie ēku ārējām sienām, tai ir 
neliela ieeja pie augšmalas. 

Krastu čurkste ir tikpat liela kā 
mājas čurkste. Ķermeņa virspuse 
brūna, bet no attāluma var izskatīties 
arī tikpat tumša kā mājas čurkstei. 
Atšķirībā no mājas čurkstes, krastu 
čurkstei pār krūtīm ir brūna josla 
un nav baltā laukuma muguras 
lejasdaļā. Krastu čurkstei aste 
ir sekli šķelta. Aste un spārni ir 
tumšāk brūni ar vieglu olīvkrāsas 
toni vai zaļganu spīdumu. Kājas 
tumšas, neapspalvotas. Jaunie putni 
dzeltenīgāki, brūnā virspuse ar 
gaišiem raibumiem (gaišas spalvu 
apmalītes), tumšā josla pār krūtīm 
neizteikta, var būt pārtraukta. 

Sastopama atklātā ainavā pie stāv

krastiem, upju krastu atsegumiem, 
dažādiem karjeriem. Krastu čurkstes 
ligzdo kolonijās. Ligzdu taisa pašiz

raktās alās krastu nobrukumos, smilš

akmens atsegumos vai smilšu vai 
zemes (arī kūdras un skaidu) kaudzēs. 

Svīre, lai gan pēc izskata līdzīga, 
pēc sistemātikas nav radniecīga 
iepriekš minētajām sugām. Svīre 
pieder svīrveidīgo putnu kārtas 
svīru dzimtai, bet bezdelīgas un 

PUTNI DABĀ 2009/1 



NOTEIKŠANA 25 

Bezdelīgai 
ir daudz garāka aste 
nekā pārējām sugām, 
bet no liela attāluma 
to var arī neredzēt. 

Mājas čurkstei, 
atšķirībā no pārējām sugām, 

muguras lejasdaļā ir balts 
laukums, kas labi redzams 

arī no liela attāluma. 

Krastu čurkstei, 
atšķirībā no mājas 
čurkstes, pār krūtīm 
ir brūna josla un nav 
baltā laukuma muguras 
lejasdaļā. 

Svīre 
ir lielāka par bezdelīgu 

un čurkstēm, tai ir 
uzkrītoši gari, sirpjveida 

spārni. Lidojumā tā 
izskatās pilnīgi melna. 

čurkstes  zvirbuļveidīgo putnu 
kārtas bezdelīgu dzimtai. 

Svīre ir lielākā un druknākā no 
minētajām sugām. Apspalvojums 
tai ir melni brūns, izņemot mazu 
gaišu laukumiņu uz pazodes, tomēr 
lidojumā šis laukumiņš parasti 
nav redzams un putns izskatās 
pilnīgi melns. Svīres spārni ir gari 
un sirpjveidīgi, un lidojumā tie 
nekad netiek piekļauti ķermenim. 
Jaunajiem putniem ir gaišas segspalvu 
un lidspalvu apmales. Tāpat kā 
pārējām aprakstītajām sugām, 

Zīmējumu autors: M. Langmans 
(Tvlike Langman / rspbimages.com) 

svīrei aste ir šķelta. Knābis ļoti īss. 
Kājas īsas un nav izmantojamas 
staigāšanai pa zemi, tādēļ putni, 
kas nejauši nonākuši uz zemes, 
paši nevar pacelties gaisā. 

Svīres ligzdo galvenokārt apdzīvotās 
vietās  pilsētās, ciematos, vien

sētās. Ligzdu būvē pažobelēs, ēku 
spraugās, putnu būrīšos un koku 
dobumos. Barojas arī virs ūdeņiem, 
dažādiem klajumiem vai mežiem. 

VIESTURS KERUS, 
M Ā R C I S T Ī R U M S 

Ziņo par 
gājputnu 

atlidošanu! 
Par gājputniem var ziņot 

www.dabasdati.lv 
vai aizpildot šo anketu! 

Gājputnu reģistrācijas anketa 
Aizpildi šo anketu un līdz 
šā gada 1. jūlijam iesniedz to 
Latvijas Ornitoloģijas biedrībai! 
Pasta adrese: Kalnciema ielā 2718, 
Rīgā, LV1046 

Gads 

Putna suga 

Mājas strazds 

Lauku cīrulis 

Ķīvīte 

Dzērve 

Žubīte 

Baltais stārķis 

Lauku balodis 

Baltā cielava 

Dzeguze 

Bezdelīga 

Mājas čurkste 

Lakstīgala 

Vālodze 

Grieze 

Svīre 

Citas sugas 

Novērošanas 
datums Mēnesis 

Noverošan 
datums 

PUTNU DABĀ 2009/1 

http://rspb-images.com
http://www.dabasdati.lv

